³⁹³ À la section 3.3 de cette thèse.

³⁹⁴ Cf. *Opera omnia*, II, p. 299 ; *Astronomia nova*, XXXII, p. 375.

³⁹⁵ « Virtutem, quae planetas movet, residere in corpore Solis. » *Opera omnia*, III, p. 300 ; *Astronomia nova*, XXXIII, p. 376 (ma traduction).

Puisque c'est un axiome très utilisé à travers la philosophie naturelle universelle : que parmi les choses qui surviennent en même temps et de la même façon, et qui reçoivent partout les mêmes dimensions, ou bien l'une est la cause de l'autre, ou bien les deux sont l'effet de la même cause ; comme ici, l'intensité et affaiblissement du mouvement coïncide continuellement en proportion avec l'approchement et l'éloignement depuis le centre du monde. C'est pourquoi, soit cet affaiblissement sera la cause de l'éloignement de l'étoile à partir du centre du monde, soit l'éloignement [sera la cause] de l'affaiblissement, ou soit les deux auront une quelque cause en commun.³⁹⁶

La première option, selon laquelle d est causée par v , est rejetée ensuite parce qu'elle n'est « pas conforme à la nature »³⁹⁷ : impossible que la distance d'une planète au centre du monde soit causée uniquement par la vigueur de son mouvement longitudinal. C'est plutôt l'inverse qu'il faut envisager, « car la distance à partir du centre **est antérieure en pensée et en nature** au mouvement sur un intervalle »³⁹⁸. La primauté de la distance sur le mouvement est justifiée ainsi pour des raisons naturelles, mais aussi pour des raisons conceptuelles: alors que la distance au centre d'une planète peut se concevoir sans son mouvement, le mouvement d'une planète n'est pas indépendant de sa distance au centre, dont il a besoin pour surgir (car sans espace, point de mouvement). Par conséquent, la distance au centre du monde est bien la cause de l'intensité du mouvement et c'est donc la deuxième option qui est retenue : v est causée par d .

Une fois établi que c'est la distance entre la planète et le centre du monde qui est la cause de l'intensité du mouvement de la planète, il ne reste que deux prémisses à justifier pour en arriver à conclure logiquement que le Soleil est la cause du mouvement : d'abord, que c'est le centre du monde, et non la planète, qui cause le mouvement ; ensuite, c'est le Soleil, et non la Terre ou un point fictif, qui se situe au centre du monde.

³⁹⁶ « Est siquidem usitatissimum axioma per universam philosophiam naturalem : eorum, quae simul et eodem modo fiunt et easdem ubique dimensiones accipiunt, alterum alterius causam aut utrumque ejusdem causae effectum esse ; ut hic intentio et remissio motus cum accessu et recessu a centro mundi in proportione perpetuo coincidunt. Quare vel debilitatio ista erit cause discessionis sideris a centro mundi, vel discessio debilitationis, vel utriusque erit aliqua causa communis. » *Opera omnia*, III, p. 300 ; *Astronomia nova*, XXXIII, p. 376 (ma traduction).